[image: image1.wmf]
	«МАДМАС»

СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ
	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МАДМАС»

Ш У Ö М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 16 августа 2019 года                                                                                           № 34
Республика Коми, Усть-Вымский район, п. Мадмас.

          О внесении изменений и дополнений в Положение о создании и организации добровольной пожарной охраны, утвержденное постановления администрации сельского поселения «Мадмас» от 02.02.2011 № 09 с изменениями «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования сельского поселения «Мадмас»
    В соответствии с Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования сельского поселения «Мадмас», администрация сельского поселения «Мадмас»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
      1. Внесении в Положение о создании и организации добровольной пожарной охраны, утвержденное постановлением администрации сельского поселения «Мадмас» от 02.02.2011 № 09 с изменениями «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на территории муниципального образования сельского поселения «Мадмас» следующие изменения и дополнения:
      1.1. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. На подразделения ДПО возлагаются следующие основные задачи:

1) осуществление профилактики пожаров;

2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.»;
      1.2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Подразделение ДПО создаются в виде добровольных пожарных дружин, которые входят в систему обеспечения пожарной безопасности муниципального образования сельского поселения «Мадмас».
    Добровольная пожарная охрана - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
  Добровольная пожарная дружина - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств.»;
      1.3. Пункты 9,10,11- исключить;
      1.4. Пункты 12,13,14,15 считать соответственно 9,10,11,12;
      1.5. Пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. На должность руководителя территориальной добровольной пожарной дружины, назначаются с их согласия участники или члены общественного объединения пожарной охраны или работники на основании трудового договора в порядке, установленном трудовым законодательством Российской Федерации».;
      1.6. В пунктах 17,18,19 исключить слова: (команды) и (боевого расчета);
      1.7. Пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Подразделения добровольной пожарной охраны включает в себя работников добровольной пожарной охраны, состоящих на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольных пожарных.» добровольной пожарной охраны включает в себя работников добровольной пожарной охраны, состоящих на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольных пожарных.»;
     1.8. Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Личный состав добровольной пожарной охраны включает в себя работников добровольной пожарной охраны, состоящих на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольных пожарных»;
      1.9. Пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, имеют право на:

1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине;

2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;

4) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях муниципальных образований и в организациях»;

 1.10. Пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. На работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, осуществляющих деятельность в составе добровольной пожарной дружины,  положением о добровольной пожарной дружине возложены следующие обязанности:

1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном соответствующей программой профессионального обучения добровольных пожарных; (в ред. Федерального закона от 02.07.2013 N 185-ФЗ)

2) во время несения службы (дежурства) в соответствии с графиком дежурства добровольных пожарных, принимающих участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о чрезвычайной ситуации, принимать участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;
3) нести службу (дежурство) в соответствии с графиком дежурства, согласованным с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно руководителем добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины;

4) соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в расположении добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила охраны труда в пожарной охране;

5) содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное оборудование;

6) выполнять законные распоряжения руководителя добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины и руководителя тушения пожара.»;
      1.11. Пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.
     Работники добровольной пожарной охраны и добровольные пожарные, не обеспеченные средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, не имеют права принимать непосредственное участие в тушении пожаров.»;
      1.12. Пункт 34 изложить в следующей редакции:
      «34. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.».
      2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
      3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на       главу администрации.
Глава сельского поселения «Мадмас»                                                    С.Г. Каргин